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Bemærkninger til optaget på professionshøjskolerne i 2009 
 
Den koordinerede tilmelding har dags dato offentliggjort hvor mange, der er blevet 
tilbudt studiepladser på de videregående uddannelser. Næsten alle uddannelserne 
på professions- og ingeniørhøjskolerne har fremgang. Både i forhold til 2008 og i 
forhold til 2007. Samlet set er 16.536 blevet tilbudt en studieplads (optaget)1 på en 
professions- eller ingeniørhøjskole. Det er 17 pct. flere end i 2008 og 8 pct. flere 
end i 2007. I oversigten nedenfor ses antallet af tilbudte studiepladser på professi-
ons- og ingeniørhøjskolerne. 
 
Professionshøjskolernes formand, rektor Laust Joen Jakobsen glæder sig over 
fremgangen: ”Den øgede rekruttering er med til at styrke de erhvervsrettede vide-
regående uddannelsers attraktivitet. Sammen med vores samarbejdspartnere i KL, 
Danske Regioner og FTF vil vi nu følge op på den positive udvikling med en national 
strategi for at fastholde de studerende og øge gennemførelsen.”  
 
Professionshøjskolerne beklager, at den øgede interesse for uddannelserne desvær-
re også betyder, at et stort antal unge kvalificerede ansøgere har måttet afvises i 
år. ”Vi er interesserede i at uddanne til beskæftigelse. Derfor deltager vi også gerne 
i dialog med politikere, aftagere og embedsmænd om en evt. kapacitetsudvidelse 
på uddannelsesområder med mange afviste ansøgere og stor arbejdskraftefter-
spørgsel”, oplyser formanden 
 
Det pædagogiske område: 
Området har en fremgang på 17 pct., hvilket næsten bringer det op til 2007 niveau. 
Natur- og kulturformidling har tilbudt én plads mindre end sidste år, ellers har alle 
andre uddannelser tilbudt flere ansøgere en studieplads. Størst fremgang er der på 
Pædagoguddannelsen med 22 pct. i forhold til 2008, hvilet dog stadig er 5 pct. un-
der 2007 niveau. Læreruddannelsen har en stigning i tilbud på 13 pct. til 2291, 
hvilket er 3 pct. over 2007 niveau. 
 
Det Sundhedsfaglige område: 
Området er samlet steget med 20 pct., hvilket giver en fremgang på 11 pct. i for-
hold til 2007. På Ergoterapeut-, Ernæring & sundheds- og Jordemoderuddannelsen 
har færre fået tilbudt studiepladser i forhold til 2008, men ellers er der fremgang på 
de resterende uddannelser. Højdespringerne er Radiograf- og Bioanalytikeruddan-
nelserne med stigninger på henholdsvis 54 pct. og 48 pct. Sygeplejerskeuddannel-
sen tilbyder i år 26 pct. flere personer en studieplads end sidste år, hvilket også er 
3 pct. flere end i 2007. Bortset fra uddannelserne i Ernæring & sundhed og Ergote-
rapi tilbyder alle uddannelser flere ansøgere studiepladser end i 2007. 
 
Det tekniske område: 
Området fortsætter fremgangen fra sidste år. I år bliver 17 pct. flere ansøgere til-
budt studiepladser end i 2008. På Diplomingeniøruddannelsen er 3 pct. flere end 
sidste år blevet tilbudt en plads, hvilket er 18 pct. flere end 2007. På den dansk-
sprogede uddannelse til Bygningskonstruktør er 43 pct. flere end i 2008 blevet til-
budt en plads, hvilket er 27 pct. over 2007. 
 
Det samfundsfaglige og merkantile område: 
Området tilbyder i år 10 pct. flere ansøgere en studieplads, hvilket er 24 pct. flere 
end i 2007. Alle uddannelser er i fremgang både i forhold til 2007 og 2008. Social-

                                                   
1 Bemærk at antallet af tilbudte uddannelsespladser ikke er identisk med det reelle antal af 
optagne. Dels kan afviste ansøgere til andre uddannelser eller institutioner søge ind, hvor der 
er ledige pladser og, dels kan optagne takker nej inden studiestart. 
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rådgiveruddannelsen tilbyder 7 pct. flere ansøgere en plads, hvilket er 9 pct. over 
niveauet i 2007. 
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